---- Considerando que, de acordo com a informação prestada pela Chefe de Divisão de Cultura e Turismo, Dr.ª 

Ana Cristina de Jesus Castanheira, anexa à presente proposta, por forma a proceder à aquisição enunciada no 

parágrafo anterior foi apurado, como preço base, o valor de duzentos e catorze mil euros (€ 214.000,00), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor;----------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que o apuramento do preço base resultou da análise dos preços praticados em edições 

anteriores, e em eventos similares realizados na região;-------------------------------------------------------------------------

[...]

redação atualizada, a abertura de Procedimento por Concurso Público para Aquisição de serviços para realização 

dos espetáculos musicais e respetiva logística de apoio ao certame Feira da Vinha e do Vinho dois mil e vinte e 

cinco (2025), entre os dias dezoito (18) e vinte e dois (22) de junho, com o preço base de duzentos e catorze mil 

euros (€ 214.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------------

---- Propõe, também, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos para a 

sobredita aquisição de serviços, com um prazo máximo de seis (06) dias para apresentação de propostas,

[...]

Turismo, Dr.ª Ana Cristina Jesus Castanheira.-------------------------------------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e cinco (2025), estando a verba de duzentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte euros (€ 263.220,00) 

inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 0200216, de acordo com a Informação de 

Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a 

referência “REQ INT: 257/2025”, e Ficha do Cabimento anexa, com o número sequencial 63265.---------------------

[...]

---- Considerando que, de acordo com a informação prestada pela Chefe de Divisão de Cultura e Turismo, Dr.ª 

Ana Cristina de Jesus Castanheira, anexa à presente proposta, por forma a proceder à aquisição enunciada no 

parágrafo anterior foi apurado, como preço base, o valor total de cento e vinte e cinco mil e dez euros (€ 

125.010,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, encontrando-se o custo unitário de cada bem a alugar 

elencado na sobredita informação técnica, e as correspondentes quantidades vertidas na cláusula décima oitava 

(18.ª) do Caderno de Encargos;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

redação atualizada, a abertura de Procedimento por Concurso Público para Aquisição de serviços de aluguer, 

transporte, montagem e desmontagem de estruturas e equipamentos para o evento Feira da Vinha e do Vinho dois 

mil e vinte e cinco (2025), a realizar entre os dias dezoito (18) e vinte e dois (22) de junho, com o preço base 

global de cento e vinte e cinco mil e dez euros (€ 125.010,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---------------

---- Propõe, também, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos para a 

sobredita aquisição de serviços, com um prazo máximo de seis (06) dias para apresentação de propostas,

[...]

Turismo, Dr.ª Ana Cristina Jesus Castanheira.-------------------------------------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e cinco (2025), estando a verba de cento e cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e dois euros e trinta 

cêntimos (€ 153.762,30) inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 0200216, de acordo 

com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e 

Patrimonial, com a referência “REQ INT: 250/2025”, e Ficha do Cabimento anexa, com o número sequencial

[...]

Castilhos – Casa Abrigo”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos foram aprovados, de harmonia com o 

consagrado no n.º 2, conjugado com a alínea c), do n.º 1, ambos do artigo 40.º, do CCP, e foi definido o preço 

base do procedimento de novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois euros e onze cêntimos 

(€ 985.952,11), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de doze (12) meses.------------

---- No mesmo sentido, o Executivo Municipal autorizou a despesa, e designou os elementos a integrar o Júri do 

Procedimento por Concurso Público, e bem assim os respetivos Gestor do Contrato, Diretor de Fiscalização e